
AUTOMOBILO 
A PODVOZJ<O 

ŘADY 100 A 110 



, 
NAVOD K OBSLUZE 

automobilů a podvozků 
LIAZ 

řady 100 a 110 

6. VYDÁN Í 1986 

LIAZ 
oborový podnik 

JABLO N EC N. N. 



ÚVOD 

Nákladní automobily typové řady 100 a 110 jsou vybaveny šikmo uloženým mo
torem, desetistupňovou nebo devítistupňovou převodovkou a hydraulickým 
servořízením. Kabina vozidla, která je buď pružně upevněná na rámu nebo 
sklopná, je dokonale vybavena a umožňuje veškeré pohodlí posádce vozu. 
Osvědčení vozidla v provozu není závislé jen na dobré konstrukci vozu, ale 
také na údržbě a správné obsluze. Návod k obsluze, který právě dostáváte do 
ruky, Vám umožní seznámení s technickými parametry, obsluhou a údržbou 
vozu. Doporučujeme Vám pročíst Návod v přímém sledu od začátku až do 
konce, protože jednotlivé stati na sebe navazují a získáte si zároveň ucelený 
přehled o vozidle. Pokyny pro obsluhu a údržbu napojeného návěsu poskytuje 

výro bce návěsu. 
Výrobní závod se snaží stále zdokonalovat svoje výrobky, proto si vyhrazuje 
případné nepodstatné změny v textu i vyobrazení. 
Přememe Vám, abyste byl s novým vozem z o . p. LIAZ spokojen. 

LIAZ 
oborový podnik 

Jablonec nad Nisou 



ZAKLADN( INFORMACE O AUTOMOBILECH LIAZ 

Rozlilovaci znaky jednotlivých typů vozidel 
Pérováni 

Typ Převo-
Počet 

!vzduchové vozidla Motor dovka spojov. Nápravy listová Poznámka 
hl'ldehl pera 

Tahače návěsů s pevnou budkou 
~ 

100.·421 MŠ634 10 P80 1 4x2 X 

100.451 MŠ 637 10 p 80 1 4 X 2 X 

100.471 MŠ638 10 p 80 1 4 X 2 X 

100.491 MŠ638 10 p 80 1 4 X 2 X hydraulika 

100.511 MŠ638 10 p 80 1 4 X 2 X 

100.521 MŠ 637 10 p 80 1 4 X 2 X 
r.~ 

Tahače návěsů se sklopnou budkou 

110.421 MŠ 634 10 P80 1 4 X 2 X ·-
110.451 MŠ 637 10 p 80 1 4 X 2 X 

110.471 MŠ638 10 p 80 1 4 X 2 X 

110.480 MŠ 640F 10 p 80 1 4 X 2 X bez točnice 

110.491 MŠ638 10 p 80 1 4 X 2 X hydraulika 

110.541 MŠ 638 10 P80 1 4 X 2 X 

110.551 MŠ640 9 p 140 1 4 X 2 X 110.553 . pro MKD 

110.561 MŠ 640F 10 p 80 1 4 X 2 X 

110.571 MŠ 640 9 p 140 1 4 X 2 X snížená 
točnice 

Nákladní automobily s pevnou budkou 

100.020 I I I 
až MŠ 634 10 p 80 2 4 X 2 X 

100.024 

100.030 MŠ634 10 p 80 2 4 X 2 X hydraulika 
100.031 

100.040 
až MŠ 637 10 p 80 2 4 X 2 X 

100.044 

100.050 
až MŠ638 10 p 80 2 4 X 2 X 

100.054 



Nákladní automobily se sklopnou budkou 

110.010 MŠ 636 10 p 80 2 4 X 2 X 
110.011 

110.020 
až MŠ 636 10 p 80 2 4 X 2 X 

I 110.024 

110.030 MŠ 636 

I 
10 p 80 2 4 X 2 X 

110.031 I 
110.040 

až MŠ 637 10 p 80 2 4 X 2 X 
110.044 

110.050 I 
až MŠ 638 10 p 80 2 4 X 2 X 

110.054 

110.073 MŠ 640 9 p 140 2 4 X 2 X 
11 0.074 

110.083 MŠ 640 9 p 140 2 4 X 2 X 
110.084 

Speciální a komunální podvozky se sklopnou budkou 

110.820 MŠ 636 10 p 80 2 4 X 2 X 

110.830 MŠ 636 10 p 80 2 4 X 2 X 

110.850 MŠ 636 10 p 80 2 4 X 2 X 

101.860 MŠ 637 10 p 80 3 4 X 4 X 

6 

hydraulika , 

I 

bez budky 

ROZLIŠENÍ VOZIDEl PODLE POUŽITÉ NÁSTAVBY 

Tahače návěsů, které jsou opatřeny točnicí, mají ve svém typovém číselném 
znaku poslední (šestou) číslici vždy 1. Pokud na tahači není namontovaná 
točnice, je tento znak O. Provedení pro MKD má tento znak 3. 
Rozlišení nákladních automobilů podle použité plošiny je rovněž posled ním 
(šestým) číselným znakem typu a je následující: 
xxx.xxO šasi nákladních automobilů 
xxx.xx1 nákladní valníkový automobil s dvoudílnými bočnicemi nízkými 
xxx.xx2 nákladní valníkový automobil s dvoudílnými bočnicemi zvýšenými 
xxx.xx3 nákladní valníkový automobil s dvoudílnými bočnicemi o výšce 

1 000 mm, s plachtou a celním uzávěrem (provedení TIR) 
xxx . xx4 nákladní valníkový automobil s dvoudílnými bočnicemi o výšce 1 000 mm 

a s plachtou - pro vnitrostátní dopravu 

Nekótované údaje na rozměrových náčrtcích: 

s 
T 
u 
v 
y 

Rozchod zadních kol 
Rozchod předních kol 
Světlá výška v zatíženém stavu 
Vnější stopový p rů měr zatáčení 
Vnější obrysový průměr zatáčení 

7 



8 

obr: 1 
v y tahačů návěsů Rozmer 

obr. 2 b " lů 
v ' kladních automo I Rozmery na 

9 



o Rozměry tahacú návěsú 

Typ vozidla 100.421 100.511 
120.451 100.521 

Údaj I jednotka 
100.471 
100.491 

A mm 6315 6195 

B mm 2500 2500 
~ ~-

c mm 2702 2715 
- / 

c+ mm ; 2765 2715 

D mm 1465 1465 

E mm 3750 3750 -

f mm 980 I 860 

G mm 2462 2462 

H mm 974 950 

CH mm 1325 1 300 

CH+ mm 1440 1 300 
f 

-
I ' mm 810 ' 810 

R 1 mm 2090 2090 
I 

s mm 1832 1832 

T mm 2050 2050 

u mm 260 260 

v m 13,8 13,8 

y m 15,6 15,6 

Rozměry nákladnfch automobilů s pevnou budkou 

.... .... 

Typ vozidla 

Údaj I jednotka 

A mm 

B mm 

c mm 
c+ mm 

D mm 

E mm 

F mm 

G mm 

H mm 

CH mm 

I mm 

K mm 

L mm 
L+ mm 

M mm 

N mm 

p mm 

T mm 

u mm 
1 

v m 
y m 

100.020 100.031 
100.030 
100.040 
100.050 

8415 8460 

2 500 2 500 

2 717 2 717 

2775 2766 

1 465 1 465 

5 000 5 000 

1 610 1 610 

1 832 1 832 

2462 2462 

900 900 
1• 

- .. -
- 600 

- -
- -

\ C'::. 5 365 ' 

- 2420 I 

- 1 280 -- --

2 050 2 050 

300 300 

18 . - 18 --
19,8 19,8 

110.421 
110.451 
110.471 
110.491 

6260 

2500 

2795 

2860 

1465 

3750 

980 

2462 

993 

1 340 

1440 

810 

2090 

1 832 

2050 

260 

13,8 

15,6 

100.021 
100.041 
100.051 

8460 

2 500 

2 717 

2766 

1 465 

5 000 

1 610 

1 832 

2462 

900 

-
600 

-
~ -·-

-
6115 

2420 

1 280 

2 oso 
300 

I 
18 

19,8 

110.480 110.541 110.571 
110.551 
110.561 ,- ' 

6060 6195 5840 
' 

2500 2500 2500 

-- 2815 2810 2810 

1 i 2875 2810 2810 
~ ·-1 

1465 1465 1465 

3550 3750 3550 
I 

925 860 

2462 2462 2462 

! - 950 950 950 
~-'I 

1 300 1200 
-

1 300 1200 

810 810 650 

2090 2090 
I 2090 

l 

- 1832 1 832 1832 

2050 2050 2050 

300 260 260 

13,5 14 

15,2 15,5 14,8 I 

100.o22 100.043 100.024 
100.042 100.053 100.044 
100.052 100.054 

8460 8460 8460 

2 500 2 500 ' 2 500 

\-- 2 717 2 717 2 717 

--- 2 765 2763 - 2763 

1 465 1 465 1 465 

5 000 5 000 5 000 

1 610 1 610 - - 1 610 

1 832 1 832 1 832 

j 
2 462 2 462 2 462 

900 900 900 
<' 

- 2 390 2 390 
-

I-
1 000 1 000 

' 
1 000 

- 3680 3680 
. - ~' 

' - 3800 ; ' 3 800 

"' .. 6115 6115 .. 6115 
! .. --

! 2420 2420 2420 

. ' 1 280 1 280 
-- .. 1 280 

,. 

' 
I 

'·' 1"_, 
2 oso 2 050 " v 

2 050 

I~ ' , 300 300 •. - ~ - 300 
I 

- ' ( 

~~ 
18 - -

18 -- - 18 ' 
19,8 19,8 19,8 



~ Rozměry nákladních automobilů se sklopnou budkou 

Typ vozidla 110.010 110.011 110.031 110.020 110.021 
110.030 110.041 

Údaj I jednotka 110.040 110.051 
110.050 

A mm 7705 7750 8460 8340 8460 

B mm 2500 2500 2500 2500 2500 

c mm 2810 2810 2810 2810 2810 

c+ mm 2900 2895 2895 2900 2895 

D mm 1465 1465 1465 1465 1465 

E mm 4300 4300 5000 5000 5000 

F mm 1600 1600 1 610 1 610 1 610 

G mm 1832 1 832 1832 1 832 1832 

H mm 2462 2462 2462 2462 2462 

CH mm 900 900 900 900 900 

I mm - - - - -
· K mm ··-' 600 600 600 -
L mm - - - - -
L+ mm - - - - -
M mm - 5365 5 365 - 6115 

N mm - 2420 2420 - 2420 
p mm - 1 280 1280 - 1 280 

T mm 2050 2050 2050 2050 2050 

u mm 300 300 300 300 300 

v m 18 18 18 

. y m 19,8 19,8 19,8 

a o 60 60 60 60 60 
r -- -., .-. 

Hmotnosti taha~ů náv~sů 

Typ tahače (pevná budka) 100.421 l 100.451 100.471 

Vlastni hmotnost kg 6100 6140 6140 

Pohotovostnl hmotnost kg 6800 6840 6840 

Užitečná hmotnost kg 9 200 9160 9160 

Celková hmotnost tahače kg 16000 16000 16 000 

Celková hmotnost soupravy kg 32000 38400 38400 

Hmotnost na nápravu: 
přednf (max. přlpustná) kg 6500 6500 6 500 

zad nf kg 10000 10000 10 000 

Typ tahače (sklopná budka) 110.421 110.451 110.471 110.480 1 110.491 

-' 
w 

Vlastni hmotnost kg 

Pohotovostnl hmotnost kg 

Užitečná hmotnost kg 

Celková hmotnost tahače kg 

Celková hmotnost soupravy kg 

Hmotnost na nápravu: 
přednl (max. přfpustná) kg 

zad ni kg 

6160 

6860 

9140 

16000 

32000 

6500 

10 000 

6 200 6 200 6 300 6 220 

6900 6.900 7050 6920 

9100 9100 11 950 9080 

16 000 16 000 19 000 16 000 

38400 38400 38000 38400 

6500 6500 6000 6500 

10000 10 000 13 000 10000 

110.022 11 0.043 110.024 110.083 
110.042 110.053 110.044 110.084 
110.952 110.073 11 0.054 

110.074 

8460 8460 8460 8460 

2500 2500 2500 2500 

2810 2810 2810 2810 

2895 2895 2895 2810 

1465 1465 1465 1465 

5000 5000 5000 4750 

1 610 1 610 1 610 

1832 1 832 1 832 1 832 

2462 2462 2462 2462 

900 900 900 850 

- 2390 2390 

1 000 1 000 1000 1000 

- 3680 3680 3625 

- 3800 3800 3625 

6115 6115 6115 6115 

2420 2420 2420 2420 

1 280 1 280 1280 1 235 

2050 2050 2050 2050 

300 300 300 200 

18 18 18 16,5 

19,8 19,8 19,8 18,3 

60 60 60 60 

100.491 100.511 100.521 

6 200 6300 6300 

6 840 6900 6900 

9160 9100 

I 
9100 

16 000 16000 16 000 

38400 38400 38400 

! 

6 500 6 500 6 500 

10000 10 000 10 000 

110.541 110.551 110.561 1110.571 

6 300 6400 6300 6180 

7000 7100 7000 6880 

9000 8900 9000 8960 

16 000 16 000 16000 16000 

38400 38400 38 400 38400 

6500 6500 6500 6500 

10 000 10 000 10 000 10000 



..... 
"" 

..... 
(Jl 

-
----------====-

Hmotnosti nákladních automobilů 

I I I I I I I I 

_, 

I Typ ' I ll lil IV v Vl Vll Vlil IX 
-

100.020 6000 6500 16 000 6500 10 000 16 000 32 000 - l<. 

100.021 6950 7 450 8 550 16 000 6 500 10 000 16 000 32 000 - lO ' ' J 

7 oso r-
-..._" __ 

100.022 7 550 8450 16 000 6 500 10 000 16 000 32 000 ,,, 

.,,.. 
100.024 7 380 7 880 8120 16000 6 500 10 000 16 000 32 000 

. ' 
~- -

100.030 6000 6400 - 16 OOQ 6500 10 000 16 000 32 000 •., .. 
100.031 6900 7 300 6 700 16 000 6500 10 000 16 000 32 000 

.___. __ ,.,... ___ ......__:-~ =-c _::::;:-" =. -=.:. 

100.040 6100 6600 - 16000 6 500 10 000 - -- - -- -

100.Ó41 7050 7 550 8450 16 000 6500 10 000 16 000 32 000 5,9 kW/t 
" 

100.042 7150 7 650 8 350 16 000 6 500 10 000 ' 20 000 36000 
< 

5,2 kW/t 

100.043 7 500 8000 8000 16 000 6500 10 000 22 000 38000 s kW/t 

100.044 7 480 7980 8 020 16 000 6500 10 000 - -
100.050 6100 6 600 - 16 000 6500 10 000 

120000 I uooo 

.. , 
100.051 7050 7 550 8450 16 000 6500 10 000 5,9 kW/t 

100.052 7150 7 650 8350 16000 6500 10 000 22 000 38000 5,6 kW/t 

100.053 7 500 8000 8000 16 000 6500 10 000 1 ""'"' .._-;;,;,:-. ~-; ...,.. ___ ...... - .:..~-- _'ll!"~~ 

100.054 7 480 7980 8 020 16 000 6 500 10 000 

Typ I I I ll I lil 
I 

IV 
I 

v 
I 

Vl I Vll I Vlil I IX 

I· 

110.010 6100 6600 - 16 000 6 500 10 000 16 000 32000 -
110.011 7 000 7 500 8500 16 000 6 500 10 000 16 000 32 000 . 
110.020 6080 6 580 - 16 000 6500 10 000 16 000 32 000 

110.021 7030 7 530 8470 16 000 6500 10 000 16 000 32 000 

11 O.Q22 7130 7 630 8 370 16 000 6500 10 000 16 000 32 000 . 

110.024 7 460 7960 8040 16 000 6500 10 000 16 000 32000 .<, -
c) ' ' 

110.030 6080 6380 - 16 000 6500 10 000 16 000 32 000 --
110.031 6980 7 380 8 620 16 000 6 500 10 000 16 000 32000 ' , 

110.040 6 200 6700 - 16 000 6 500 10 000 - - . 
110.041 7150 7 650 8 350 16 000 6 500 10 000 16 000 32 000 ) 5,9 kW/t 

110.042 7 250 7 750 8 250 16 000 6500 10 000 20000 36000 . 5,2 kW/t 

110.043 7 600 8100 7900 16 000 6 500 10 000 22 000 38000 5 kW/t 

110.044 7 580 8080 7920 16 000 6500 10 000 - -
110.050 6 200 6700 - 16 000 6 500 10 000 

I "~ 
T 

110.051 7150 7 650 8 350 16 000 6 500 10 000 36000 5,9 kW/t I 

110.052 7 250 7750 8 250 16 000 6 500 10 000 22 000 38000 5,6 kW/t \, 

110.053 7 600 8100 7900 16 000 6500 10 000 l 

110.054 7 580 8080 7920 16 000 6 500 10 000 - ~· 

1 110.073 7 675 8200 7 800 16 000 6 500 10 000 22 000 38000 

1110.074 7655 8180 7820 16000 6500 10000 22000 38000 

110.083 7670 8170 7830 16000 6500 10000 22000 38000 f 

110.084 7600 8100 8200 16300 6500 10200 22000 38300 :., 

I - vlastni hmotnost, ll - pohotovostni hmotnost, 111 - užitečná hmotnost, IV - celková hmotnost automobilu, V - hmotnost na předni 
nápravě max. připustná, Vl- hmotnost na zad ni nápravě, Vll- celková hmotnost přivěs u, Vlil - celková hmotnost soupravy, IX - poznámka 



HLAVNf TECHNICK~ ÚDAJE 

Motor 

Typ 
C:lstý výkon MŠ 634 

MŠ 636 

MŠ 637 

MŠ 634, 636, 637, 638, 6.of0, 6.ofO F 
148 kW± 5% 
při 2 000 ot.fmin. 
152 kW± 5% 
při 2 000 ot.fmin. 
189 kW± 5% 
při 2 000 ot.fmin. 
212,5 kW± 5% MŠ 638 MŠ 6.ofOF 

Točivý moment Mt max. 

Měrná spotřeba paliva při Mt max. 

Počet válců 
Poloha válců 
Vrtání 
Zdvih 

při 2 000 otfmln. 
MŠ 6.ofO 224 kW ± 5 % 

při 2 000 ot.fmin. 
MŠ 634 752 N. m ± 5 % 

při 1 400 ot.fmin. 
MŠ 636 8.ofO N.m ± 5% 

při 1 250 ot.fmin. 
MŠ 637 1 005 N. m ± 5 % 

při 1 400 ot.fmin. 
MŠ 638 1 132 N. m ± 5 % 

při 1 300 ot.fmin. 
MŠ 6.ofO 1 231 N.m ± 5% 

při 1 300 ot.fmin. 
MŠ 6.ofOF 1145 N.m ± 5% 

při 1 300 ot.fmin. 
MŠ 634 235 gfkW . h ± 5% 
MŠ 636 222 gfkW. h ± 5 % 
MŠ 637 224,2 gfkW. h ± 5 % 
MŠ638 216gfkW.h ± 5% 
MŠ 6.ofO 215,5 gfkW. h ± 5 % 
MŠ 6.ofOF 214 gfkW. h ± 5 % 

6 
šikmé jednořadové uspořádání 
130 mm 
150 mm 
11,94 dm3 

OHV 
15 

Objem válců 
Rozvod 
Kompresní poměr 

Plnění válců 
MŠ 634 a MŠ 636 

MŠ 634 

16,2 
turbodmychadlem 

nasáváním 

Palivový systém 
Poi'adí vstřiků 
Vsti'lkovací tlak 

16 

1-5-3-6-2--,-4 
19 ± 0,3 MPa 

Předstih vstřiku MŠ 634, MŠ 637, MŠ 638 27° ± 1 o před HÚ 
MŠ 6.of0, MŠ 6.ofOF 27°- 2° před HÚ 

MŠ 636 21 o před HÚ 

Sefízení motoru 

Sací ventil otevírá 
Sací ventil zavírá 
Výfukový ventil otevírá 
Výfukový ventil zavírá 
Vůle ventilů za studena- sací 

-výfukové 

Mazací systém 
Tlak mazacího oleje v provozních otáčkách 

Tlak za volnoběhu 

Chladicí systém 
Výkon chladiče při rychlosti 
proudicfho vzduchu 11 mfsec. 
a průtoku vody 7 000 litrů za hodinu 
Jmenovitý průměr ventilátoru 

Otevírání termoregulátoru 
Termoregulátor (2 ks) 

Pfisluienství motoru 
Vsti'ikovací čerpadlo 

Regulátor 

MŠ 634 
MŠ 636 

MŠ 637 
MŠ 638 
MŠ640 
MŠ 640F 
MŠ 634 
MŠ 636 

MŠ 636 

MŠ 637, 638, 640 a 640F 
Dopravní čerpadlo 
Přldavač paliva MŠ 634 a MŠ 636 

3° před H,Ú 
44° po OU , 
53° před OU 
7° po HÚ 
0,3 mm 
0,45 mm 

min. 400 kPa při 
1 400 až 2 000 ot.fmin. 
spínač kontroly mazání nesmí 
trvale zapojit varovný signál 

MŠ 634 a MŠ 636 
MŠ 637 a MŠ 638 
MŠ 640 a MŠ 640F 
MŠ 634 a MŠ 636 
MŠ 637, MŠ 638, 

95 kW 
128 kW 
133 kW 
550 mm 

MŠ 640 a MŠ 640F 
76 ± 2° až 90 °C 
WAHLER S .of079.76 

600 mm 

PV 6B 11 K 215i 1678 
PV6B 11K 215i 1689 
výkonnostní 
PV6B 11K 251i 1690 
omezovací 
PV 6B 11K 215i 1680 
PV 6B 11K 21511681 
PV 6B 11 K 215i 1675 
PV 6B 11 K 215i 1682 
RN 18B 325/1000 -1920 
RV 22B 325/1000-1981 
výkonnostní 
RN 18B 325/1000 -1920 
omezovací 
RN 18B 325/1000-1919 
CD 1A-2238 
zs 31-1359 

17 



Vstřikovač s tryskou 

Tryska 

Dvoustupňový čistič paliva 
Kompresor typ 4142 (4143) 

Plnoprůtočný čistič oleje 
Vložka čističe oleje 
Odstředivý čistič oleje 
Turbodmychadlo 

MŠ 637 
MŠ 638 

MŠ 640 a MŠ 640F 
MŠ 634 

MŠ 636 a MŠ 637 
MŠ 638 

MŠ 640 a MŠ 640F 
MŠ 634 

MŠ 636 a MŠ 637 
MŠ 638 

MŠ 640 a MŠ 640F 

Mezichladič plnicího vzduchu -výkon při 
průtoku 1 300 m3fhod. a množství vzduchu 
od ventilátoru 3,1 m3fsec. 

Spojka 

Druh 

Rozměr obložení 
Síla na pedál spojky 

zs 23-966 
zs 23-966 
zs 23-966 
VP 131 S 4S3e-2S78 
VP 131 S 4S3e-2S79 
VP 131 S 4S3e-2S78 
VP 131 S 4S3e-2S78 
DOP 11SS S3S-437S 
DOP 11SS S30-4376 
DOP 11SS S3S-437S 
DOP 11SS S3S-437S 
443 741 431 000 
výkon 14 m3fhod. vzduchu při 
1 800 ot.fmin. a protitlaku 
780 kPa 
443 744 20S 000 
627 963 116 311 
RH O 2d 
ČZ K 36 
MŠ 636, MŠ 637 a MŠ 638 
443 76S 48 3601 
MŠ 640 a MŠ 640F 
443 76S 48 3604 

MŠ 640 a MŠ 640F 2S,8 kW 

membránová, třecí, suchá, 
jed no kotoučová 
0 400/220 mm 
120 až 1SO N - s posilovačem 
700 N - bez posilovače -
nouzově 

Posilovač spojky vzduchokapalinový 

Převodovka (s motorem MŠ 634, 636, 637, 638 a 640F) 

Typ PRAGA 10 P 80 

Druh 
Počet převodových stupňů 

18 

ležaté provedení 
mechanická 
S vpřed a 1 vzad u základní 
převodovky + předřazená 
dvoustupňová převodovka 
(rychloběh) 
celkem: 1 O vpřed + 2 vzad 

Převodové poměry 

Převodovka (s motorem MŠ 640) 

Typ 

Druh 
Počet převodů vpřed 
Počet převodů vzad 
Převod planetové redukce 
Převodové poměry 

Spojovací hřídel 

Provedení 

Zadní náprava 

Provedení 

Celkový převod 
Převod redukce v kolech 
Počet zubů kuželového soukolí 

Přední náprava 

Provedení 
Záklon rejdového čepu 

1. 7,791 
1. s rychloběhem 6,167 
~ ~~s 
2. s rychloběhem 3,416 
3. 2,S83 
3. s rychloběhem 2,044 
4. 1 ,S8S 
4. s rych !oběhem 1 ,2S4 
s. 1 
S. s rychloběhem 0,791 
zpáteční 7,23S 
zpáteční s rychloběhem S,727 

PRAGA 9 P 140 
ležaté provedení 
mechanická 
9 
1 
3,44 
1. 9,78 
2. 6,40 
3. 4,S7 
4. 3,4S 
s. 2,60 
6. 1,86 
7. 1,32 
8. 1,00 
9. 0,75 
R 9,78 

přírubové, dynamicky 
vyvážené 

tuhá s děleným mostem 
a s uzávěrkou diferenciálu 
S,37 (S,79 a 6,27) 
3,33 
18/29, (19/33 a 17/32) 

tuhá, kovaný I profil 
20* 

19 



Příklon rejdového čepu 
Odklon kola 
Sbíhavost- diagonální pneu 0-2 mm (měřeno na 

0 600 mm) 
radiální pneu O ± 1 mm 

* hodnoty jsou měřeny při pohotovostní hmotnosti 

Řízení 

Typ TECHNOMETRA 

Typ čerpadla 
Max. provozní tlak kapaliny 
Převodový poměr 
Počet otáček volantu při celkovém rejdu 
Max. točivý moment 
Max. síla na volantu 
Průměr volantu 

Brzdy 
Max. provozní tlak 
Obnovení dodávky tlakového vzduchu 
do brzdové soustavy při poklesu na tlak 
Počátek signalizace min. tlaku vzduchu 
v brzdové soustavě 
Počet vzduchojemů 
Přední brzdové válce 
Zadní brzdové válce 

Průměr brzdových bubnů 
Tloušťka brzdového obložení 
Šířka brzdového obložení vpředufvzadu 
Styková plocha brzdového obložení 
vpředufvza_du 
Síla na pedál provozní brzdy 

Oráfování 
Druh oráfování 
Ráfky 
Duše 
Pneumatiky 

Tlak v pneumatikách : 

712 HRNA-350-5-L 
hydraulické, monoblokové, 
levostranné 
ZBC 12 L2 
7 MPa 
20,7 : 1 
5 .18 
3 500 N . m 
130 N 
500 mm 

790 + 30 kPa 

min. 720 kPa 

520 ± 20 kPa 
3 
0 100 mm 
0 140 mm s akumulačními 
pružinami 
420 mm 
20 mm 
120{180 mm 

1 900/2 750 cm2 
450 ± 30 N 

diskové 
8,0-20 označ. 14-98 
11,00-20 
11,00R-20 16 PR ČSN 63 1360 
Steel, All Steel 

přední kola 800 kPa 
zadní kola 675 kPa 
Předepsané hodnoty tlaku v pneumatikách nejsou v souladu s GOST 5513-75. 

20 

Tocnice (pouze pro tahač) 

Výška točnice v zatíženém stavu (listová pera) 
Výška točnice (vzduchové pérování
konstantní) 
Vyloženi návěsového zařízení 
Poloměr předního převisu návěsu 
Max. vzájemný podélný sklon tahače a návěsu 
vpředfvzad 
Závěsový čep 

Elektrická instalace 

Napětf elektrického zařízení 
Akumulátory 

Alternátor PAL 
Regulátor napětí PAL 
Relé pro signalizaci dobíjen[ PAL 
Spouštěč PAL 

Základní spotřeba paliva 

ČSN 30 0510 

1 325 mm 

1 300 mm 
810 mm 
2 040 mm 

60/70 
0 50,8 mm (2") 

24 V (2 X 12 V) 
12 D3 Se 
346 211 406 485 
443 113 516 352 
443 116 419 420 
443 811 445 810 
443115187 320 
5,9 kW -24V 

Typ vozidla 

I 
Spotřeba paliva 

I 
Při rychlosti 

(okamžitá hmotnost) dm'/100 km k~fhod . 

1 00.'121 (23 350 kg) 

I 
36 60 

1 00.'151, 11 0.'151 (24 720 kg) 35 60 
100.471, 100.491, 110.471, 110.'191 34 60 
(26 500 kg) 
100.511 34 60 
110.541 34 60 
110.551 33 65 
110.561 ' 110.480 33,5 60 
100.02x, 100.03x, 110.02x, 110.03x - 27 60 
100.04x, 110.04x (sólo) 26 60 
100.05x, 110.05x (sólo) 25 60 
110.o73,110.074,110.083,110.084 (sólo) 25 65 

Maximální rychlosti vozidla (km/hod.) 

Převodovka 
5,37 I 

Převod zadni nápravy 

5,79 I 6,27 

10 p 80 92 86 80 
9 p 140 98 90 84 

21 



VÝROBNÍ ŠTÍTEK A IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO VOZIDLA- VIN 
Vozidlo je ve výrobním závodě opatřeno výrobním štítkem, na kterém jsou 
uvedeny základní údaje o vozidle, včetně identifikačního čísla vozidla -VIN. 
Tyto údaje slouží pro evidenci jak ve výrobním podniku, tak u majitele, doprav
ních a celních orgánů. 
Výrobní štítek je umístěn po pravé straně uvnitř kabiny pod sedadlem spolu
jezdce. Identifikační číslo vozidla VIN je také vyraženo na vnější straně pravého 
podélníku rámu v místě uchycení palivové nádrže. 
Důležité celky vozidla jako je motor, převodovka, zadní náprava, přední ná
prava, řízení, budka apod. mají vlastní výrobní čísla, která mají význam hlavně 
při reklamačním řízení. Skladba výrobního čísla celku je odlišná od identifikač
ního čísla vozidla VIN. 
Výrobní štítek vozidla, který je uveden na obr. 3, obsahuje následující údaje : 
a - název výrobního podniku a jeho sídlo 
b- číslo typového schválení nebo číslo homologace, podle které je provoz 

vozidla v příslušném státě připuštěn 
c - identifikační číslo vozidla VIN 
d - maximální přípustná celková hmotnost vozidla v kilogramech 
e- maximální přípustná celková hmotnost jízdní soupravy (je-li vozidlo určeno 

k tažení přípojného vozidla) v kilogramech 
f - maximální přípustná hmotnost připadající na první nápravu zepřed u 

v kilogramech 
g- maximální přípustná hmotnost připadající na druhou nápravu zepředu 

v kilogramech 
h- maximální přípustná hmotnost připadající na třetí nápravu zepředu v kg 
i -celková hmotnost přípojného vozidla v kilogramech 

300-103 
obr. 3 Výrobní štítek vozidla 

22 

Identifikační číslo vozidla VIN sestává ze 17 znaků kombinací velkých písmen 
latinské abecedy a ara~ských číslic. VIN ~á ~ři ,základ.ní skupiny údajů)e t~ 
WMI _světový kód vyrobce, VOS- pop1sny kod voz1dla a VIS- rejstnkovy 
kód vozidla. 
Příklad sestavení identifikačního čísla vozidla. 

TNL11 0551 E2EG0234 

WMI vos VIS 

VIN 

WMI - světový kód výrobce sestává ze tří znaků. Pro vozidla vyrobená 
v n. p. LIAZ je to TNL nebo TNG. Význam těchto znaků je následující. 

Evropa 
ČSSR 
LIAZ 

T N L 
T N G 

světadíl 

země 

výrobce 

VOS - popisný kód vozidla sestává ze šesti znaků. je to v podstatě typový 
znak vozidla. Pokud je typ označen menším počtem znaků než 6, 
doplňují se nepoužitá místa až do šestého znaku nulami. 
Příklad značení vozidel: Tahač návěsů typu 110.551 má popisný kód 
vozid Ia 110551 . 

VIS - rejstříkový kód vozidla sestává z osmi znaků. Význam těchto znaků 
je následující: 

E 2EG0234 

I rok výroby 
montážní závod 

pořadové číslo výrobku 
v rámci typu 

---

Znaky pro jednotlivé roky výroby: 

1984 E 1990 L 1996 T 
1985 F 1991 M 1997 V 
1986 G 1992 N 1998 VV 
1987 H 1993 P 1999 X 
1988 J 1994 R 2000 Y 
1989 K 1995 S 

23 






























































































































































